

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Doroczne święto Urodzin Najjaśniejszej Cesarzowej MARJI, Dostojnej Matki naszego miłościwego MONARCHY, Dobroczyennej opiekunki nieszczęśliwych, wczoraj uroczystie obchodzono w stolicy Królestwa Polskiego. Na pokojach u J. C. M. W. Xcia CESARZEWICZA, Senat i wszelkie Władze składały powinnowanie. W Kościele Metropolitalnym odbyło się solenne Nabożeństwo, celebrował JW. JX. Woronicz Biskup Krakowski. Wielki obiad dawał JW. Hrabia Soholewski Prezydujący w Radzie Administracyjnej. Wieczorem dla publiczności dano bezpłatne widowisko w teatrze Narodowym, i oświetlono domy tak rządowe jak obywatelskie.

Kommissja Rządowa Sprawiedliwości w d. 20 b. m. mianowała Rejentem Powiatu Tomaszowskiego, Grzegorz Kozłowskiego Komornika tegoż Powiatu.

Wystawa Płódów Przemysłu Krajowego, odłożoną została do miesiąca Maia roku następnego 1828.

Po złożonym całokursowym public: examine, otrzymali stopień Magistra: a) z Prawa: JPP. Jozafat Ostrowski, Stani: Załuski, Fortunat Biegański, Jan Nepo: Janowski, Robert Chmielewski, Józ: Betza, Wojc: Kazimirski, Cyryl Bogdański, Ant: Słaski, Józ: Myszkowski, Marcelli Sulkowski. — b) z Prawa i Administracji: JPP. Józ: Pucliewicz, Józef Tymieniecki. — c) z Administracji: JPP. Bog-

dan Jański, Lud: Godlewski, Józ: Gabryelski, Stanis: Nasierowski, Józ: Supiński, Felix Borzewski, Stanis: Rogowski, Dyon: Długolecki, Napoleon Horbowski. — JPP. Kazim: Rogiński, Antoni Wyleżał, Mikołaj Konwerski i Franc: Rydzewski, po złożonym całokursowym publi: examine, otrzymali stopień Magistra Filozofji w Oddziale Nauk Matematycznych.

F. S. Dmochowski ogłosił prospekt na zbiór celniejszych Autorów Polskich, pod tytułem: *Biblioteki Narodowej*, wyjść mający. Ważne to dzieło może być bardzo tanio nabyte przez prenumeratę, gdyż za Tom płaci się tylko złp. 3. — Pierwsza część obejmować będzie następujących Autorów: *Trembeckiego, Zabłockiego, Aniazyna, Reia, Miaskowskiego i Gornickiego*. Prenumerata temczasowa przyjmie się w Drukarni *Gazety Korrespondenta* przy ulicy Nowo-Senatorskiej Nr 476 Lit: D. Później ustanowione będą inne Kantory. Gały Prospekt później dołączony będzie do Kurjera Warszawy:

Doświadczona i oraz nieszkodliwa woda na piękność, podług Huflanda. (Dla użytku płci pięknej.) Na spędzenie piegów i plam na twarzy, piękność Kobiet szpecących, co podeszłe Kobiety często wbezzasadnie podać podejrzanie, że lubią gorące trunki lub czarną, mocną kawę; podług *Huflanda*, Doktora Ber...kiego, dobra jest mieszanina: pół kwintla weneckiego boraxu z wodą różaną i kwiatu pomarańczowego, wzięwszy każdej po łócie,

W Księgarni A. Brzeziny są następujące dzieła, w języku Angielskim do nabycia: 1) *The Works of Henry Fielding* 12 vol. Cena zł. 110. — *The poetical Works of John Milton in 1 vol.* Cena zł. 12.

Wczoraj ciepła było stopni 5.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Dnia 9 b. m. przybyli N. Król *Saski* wraz z Królową dla odebrania Homagjum w *Freiburgu*, w czasie wjazdu uderzono we wszystkie dzwony, a przy rogalkach któremi Król wjeżdżał, wystawili obywatele gustowną bramę triumfalną, przy której znajdował się Magistrat na czele swego Burmistrza; w mieście zaś ustawiono spacer aż do mieszkania Królewskiego składający się z gwardji obywatelskiej i z goników. Król i Królowa obejrzawszy tameczne kopalnie i inne osobliwości gorucze, udali się napowrót do swego mieszkania, a nazajutrz z zwykłą uroczystością odbyło się Homagjum. — Król *Dauński* udzielił raczył Konsyljarzowi *Marsstrand* przywilej na lat 10 na wynalezioną przez tegoż maszynę naderużyteczną, za pomocą której, kopować można najdokładniej różne roboty rzeźbiarskie. — W *Paryżu* utworzyło się niedawno Towarzystwo Akcjonaryszów, które ma za cel utworzyć wielki Browar Piwa w tej stolicy. Bankier *Jawal* i 7 Piwowarów są naczelnikami tego Towarzystwa, tymczasowo istnienie tego Browaru postanowiono na lat 10, odłożywszy na to 10,000,000 fran: Kapitału. Ci Antreprenerowie zebrali 230 akcji, każda po 5000 franków. — W *Malcie* wyszedł wyraźny rozkaz, aby wszystkie okręty wojenne iakie przybędą do tamecznego portu, iak najspieszniej wyprawione były na *Archipelag*. — Lady *Kochran* żona sławnego Lorda *Kochran*, wyjechała niedawno z *Paryża* do Grecji w towarzystwie swego szwagra Majora *Kochran*. — Posel An-

gielski przy Rzeczypospolitej Meksykańskiej *P. Pakenham*, napadnięty został niedawno wczasie przejażdżki konnej przez 3ch rabusiów, którzy odebrawszy mu konia, zadali mu lekką ranę w głowę, którą jednak tak został ogłuszony, że go zaniżyć musiano do jego mieszkania. Tegoż dnia jeszcze kilka osób zrabowano, tak dalece, że rząd Meksykański przedsięwziął najsurowsze środki na wysledzenie rabusiów, z których jednego wkrótce schwytano. — Listy z *Rio-Janerio* donoszą, iż niepodpada wątpliwości, że Cesarz Brezyljski *Don Pedro* zaślubi Królowę Bawarską *Marję, Annę, Leopoldynę*, mająca lat 22. — W *Anglii* i w *Walji* liczą teraz do 300 mostów, z których najstarszy w całym Królestwie jest most pod *Kirojlandem* w Hrabstwie *Linkoln*, wybudowany w r. 780, przeto liczy teraz blisko 1000 lat, a jest jeszcze w dobrym stanie. — W *Karlsruhe* zapisał zmarły w tem mieście Radca tajny *Huber*, swoją piękną bibliotekę tamiecznemu Liceum, a 20,000 zł. reń: na różne oznaki dobroczynne, mianowicie dla nauki sierociątłych i biednych dzieci. — Rada Departamentowa i Izba handlowa w *Lugdunie* podały prośbę do rządu o zniesienie tamecznej loterii liczbowej. — W *Marsylii* wprowadzono z najpiękniejszą uroczystością 30 Pannie *Kapucynek*, do przeznaczonego dla nich Klasztoru nowo-wybudowanego. — Wiek *Bishop Middleham* w Hrabstwie *Durham* zdaje się być prawie mieścem, do którego wzdychał ów Irlandczyk, który powiedział, iż gdyby mógł znaleźć okolice, gdzie ludzie nigdy nie umierają, obrałby wieś wspomnianą. Tam na przestrzeni, mającej około 300 łokci, żyje 12 osób, (3 mężczyzn i 9 kobiet) które ogólnie mają 1010 lat. — Potwierdza się że gdy pod *Balaguer* teraz przejeżdżał Król *Hiszpański*, wzgorze zaigte było przez buntowników. Powóz

Królewski атаczało wojsko pod dowództwem Hrabięgo *Espana*. Jenerał *Manso*, wyruszył z *Tarragony*, miał także znajdować się z wojskiem przy pomienionem wzgórzu, w chwili nadciągnięcia orszaku Królewskiego. Eskortą N. Pana przybyła naprzód, przednia straż przyięta została kilką ręcznych wystrzałów. Skoro Król usłyszał strzelanie, wysiadł z powozu, kazał sobie podać konia, i, z dobytym orężem, stanął na czele szeregów ścierających się z buntownikami, którzy natychmiast tył podali i rozpierzchnęli się w różne strony. Przykład Króla zagrzał żołnierzy, a ten dowód męstwa czynił wrażenie mogące silnie wpłynąć na okoliczności tej prowincji. — Podeszła uroczystości obchodzonej d. 14 b. m. w *Munich*, otrzymało, 32 mężczyzn i 26 żeńskich służyących (którzy długi czas bez przerwy służyli u niednego rolnika) medale towarzystwa; pierwszy medal dostał *Jan Wallt* który lat 72 za parobka zostawał w jednej służbie! — List z *Lisbony* z d. 27 z. m. pisany przez Anglika do *Londynu* zawiera co następuje: »Wojśko Angielskie jednozgodnie pragnie opuścić *Portugalją* iak najprędzej. Trzeba się spodziewać że Anglja dozwoli Królowi Hiszpańskiemu i stronictwom, ażeby sami załatwili swoje sprawy. *Portugalczycy*owie stają się codziennie zuchwalszemi, i rozsądek nakazuje w niczem się nieopierać woli *Don Michała*, gdy przybędzie do *Portugalji*. Z niecierpliwością wyglądamy każdego statku z Anglji, spodziewając się, że odbierzemy rozkaz powrócenia do ojczyzny. Nic nie może być tak niepotrzebniejszem iak nieośnojszem iak nasza bytność w tym kraju.»

Zwyczaj przy powitaniu w niektórych krajach Azjatyckich. W Persji, gospodarz zaprosiwszy gości na biesiadę, wychodzi na pewną odległość naprzeciw im, wita ich z naju-

niższemi wynurzeniami, potem zrywa się i biegnie czempędzej na powrót aż do drzwi swego domu, i tu oczekuje znowu swoich gości, aby im jeszcze raz grzeczne powtórzył oświadczenia. Jeżeli się w *Chinach* dwóch mężczyzn konno zjadą, więc niższy w znaczeniu zsiada z konia przed wyższym, i tak długo stoi, dopóki tamten nie przejdzie. W tym kraju dla obojg pćci osobne są przepisane formuły pozdrowienia. Gdy zejdzie się dwóch znomych mężczyzn, wtedy składaią ręce na piersiach, lub też po nad głowę, a nachylaiać ią mówią do siebie: *tsin, tsin*; słowo to oznacza pozdrowienie bez wyraźnego znaczenia. Przy pozdrowieniu takich osób, które więcej szanować należy, z początku uderzają się w dłoń, potem wznoszą ręce do góry, nakoniec opuszczają je aż do ziemi. Przyjaciele, którzy po długiem rozłączeniu znowu się widzą, padają kilkakrotnie przed sobą na kolana, a nachylaiać się aż do ziemi, wymawiaią, *na-fo?* (czy się tu do tego czasu wszystko pomyślnie wiodło?) lub też: *jung-fo* (szczęście na twoiej odmalowane twarzy.) Kobiety witają się temi słowy: *van fo* (wszelka szczęśliwość niech przy toim będzie boku) lecz mężczyznom, kobiet pozdrawiać nie wolno. Dzieci i służy przed rodzicami i swemi panami na kolana upadaią. W *Japonji*, niższy przed możniejszym zdejmując sandały (skórzane podeszwy rzemyczkami do nogi przywiązane), kładzie prawą rękę w lewy rękaw, i tak złączone ręce pomatu upuszcza, idzie drobnym wymierzonym krokiem, chwiciać się to tu, to tam przed osobą, której oddać uszanowanie i lęklwym głosem i boiaźnią przeięty, wymawia: *ough! ough!* (nie rób mi nic z tego!)

RPZYJECHALI do WARSZAWY.

Czetwertyński Konstanty Xze z Guber: Podolskiej. — Gurski Andrzej Oby: z Siedleckiego. — Czarnecka

Anna Oby: z Siedlec. — Skotnicki Maxymi: Obywa; z Skot. — Cichocki Onufry Oby: z Rudki. — Xże Xaw: Ogiński. — Kuczyński August Oby z Gdańska. — Krasnodębski Wojciech Oby: z Prasnyskiego. — Zajczkowski Karól Oby: z Zajczkowa.

DONIESIENIA.

Dyrekcja Mennicy Królestwa Polskiego.

Podaje do wiadomości, iż dnia 7 Listopada r. b. o godzinie 3ciej z południa odbędzie się w Mennicy Licytacja na dostawę, a) Owsa korey 180, b) Siana centnarów 173, c) Słomy kop 18. Osoba najtańszej podejmująca się dostawy i składająca kaucji, ad a) na dostawę Owsa złt. 100, b) na dtto Siana 50, c) na dtto Słomy 30, będzie miała przyznane pierwszeństwo. Warunki do liwerunku w każdym czasie w Biórze Mennicy przejrzeć można. — Dyrektor *Bieńkowski*. — Kontroller Jene: *Karól Hoffmann*.

Za pozwoleniem Zwierzchności.

Esencja Orientalna do mycia się i upiększenia płci. Podpisany ma zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, iż Esencja Orientalna w Anglii wydoskonalona przez Chrystjana Ettinger a w tutejszej Stolicy oddawna już znana i unnie tylko samego jest proferowana, i że jej dostać można na flaszki z moją pieczęcią i przepisem użycia po złp. 9, mniejsze zaś flaszki po złp. 4 gr: 15, u Fana Lago kupca tutejszego w Sklepie przy ulicy Senatorskiej pod Nr 460 w Pałacu zwanym Olbromskich. Esencja ta przez Wgo Fizyka Miasta tutejszego Examinowana i za nieszkodliwą uznana, na przedawanie której otrzymałem Patent, z zadziwieniem czyni płec piękną, białą, delikatną, kolor twarzy czerstwy i kwitnący, odejmuje skorbutyczną czerwonosć, Trędy, Liszacie, Zmarszczki i Pięgi, nadto najbrzydszą nawet płec przemienia w piękną, i nieprzyjemny odor z ust oddala. — A. Dolinowski.

Pod Nr 740, w domu Laua na przeciw Reformatorów, jest do sprzedania Karetka podwojna, Angielska zupełnie odnowiona, nie używana.

Ktoby miał do pożyczenia 2000 lub 2500 złp. na pierwszą hypotekę domu w Warszawie murowanego, z procentem umówionym, niech raczy zostawić adres w Drukarni Kurjera.

Dobroczynność jest najwyższą cnotą prawdziwego Chrześcijanina, kto więc żyje dla bliźnich niechaj przybędzie otrzeźły rozpaczającemu Ojcu licznej Familji. Który prawie stanął nad brzegiem przepaści; 600 złp. może go dzwignąć z toni. Dobro-

czyńca czyły któryby chciał pożyczyc powyższą kwote na pewny fundusz, raczy zostawić swój adres w Drukarni Kurjera.

Kollegjum Kościelne Wyznania Ewangelicko-Augsburskiego. — Z mocy upoważnienia Wysokiej Kommissji Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego z d. 12go Października r. b. podaje do publicznej wiadomości, iż materiały z domu drewnianego przy Kościele Ewangelickim od ulicy Mazowieckiej stojący, do gminy Ewangelickiej należący, dla odsłonięcia Kościoła, w dniu 29 Października r. b. o godzinie 10tej przedpołudniem w miejscu Exystencji tegoż przez publiczną licytacją do rozebrania przedany zostanie. Wzywa przeto Osoby chętne licytowania mające, aby się w dniu i miejscu wyżej wyrażonym znajdując chcieli, i być zaopatrzeniemi w Vadjum złotych 200 wynoszące, gdzie najwięcej ofiarującemu wyż wspomniany domek przyznany będzie z warunkami, ażeby summę iaką się z licytacji okaże, natychmiast do rąk delegowanych z Kollegjum złożył, i w mowie będący domek najdalej we dwa tygodnie swym kosztem rozebrał, materiały uprzatnął i miejsce z plantowac będzie obowiązany. Licytacja materjałów wyż wspomnianego domu zaczynać się będzie od złp. 500.

Tak z powodu zmiany mieszkania, iak i dla pory jesiennej mającej wpływ na różne cierpienia z przyczyny zimna i wilgoci. Podpisany wynalazca Kropki ból zębów dzielnie i szybko uzdrawiających, pospiesza zawiadomić Przes: Publ., a mianowicie Osoby te dotkliwie cierpienia doświadczające; iż przeniosłem na teraz swe zamieszkanie przy ulicy Krak: Przedmi: Nr 417 pomiędzy Pocztą i Pałacem JW. Potockich, iak stosowna wskazanie tablica na 1m piętrze. Z któremi mam zaszczyt Szano: Osobom cierpiącym polecić się, iż w każdym czasie z takowemi za pomierną cenę z dokładną drukowaną informacją użycia i przysłużyć się będzie mym obowiązkiem. — *J. Thomain*.

Do głównego Składu przy ulicy Freta Nr 256 nadszedł powtórnie transport Faianu z fabryki Cmielowskiej. Faian ten tak co do piękności iako i trwałości w niczem nie ustępuje nawet Angielskiemu sprzedawany będzie za najpomierniejszą cenę.

Jest do sprzedania za pomierną cenę Pantaljon o półzostej oktawy, w dobrym stanie będący, przy ulicy Senatorskiej, obok Kościoła Sgo Andrzeja, u Sygulewicza Zegarmistrza.

TEATR. Jutro 29ty raz Opera *Wolny Strzelec*.